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سلاح  شیمیایی برای نخستین بار در جنگ جهانی اول مورد استفاده قرار گرفت و ارتش آلمان از گاز کلر برای مقابله 
با متفقین بهره برد. در طول جنگ جهانی اول بیش از 120 هزار تن ماده شیمیایی از سوی طرف های درگیر استفاده 
شد که 100 هزار کشته و یک میلیون زخمی بر جای گذاشت. 100 ســال پیش در چنین روزی، برابر 15 جولای 
1919 میلادی، هرمان امیل فیشر، شیمیدان شهیر آلمانی که نقش موثری در دستیابی کشورش به سلاح های 
شیمیایی داشت، درگذشت. او که داغدار مرگ دو پسرش در جنگ بود، نتوانست با این مسأله کنار بیاید و در نتیجه 
به زندگی خود پایان داد. فیشر به عنوان یکی از پدران سلاح های شیمیایی، سابقه دریافت جایزه نوبل شیمی در  سال 

1902 میلادی را نیز در کارنامه خود دارد.

شروعصفحهآرایی
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شکسپیر روسیه

احتمالًا تاکنون بــرای یک بار هم 
که شده داستان کوتاه »بی عرضه« 
را خوانده ایــد یــا نمایش هــای 
تلویزیونی مختلفی که از روی آن 
ساخته اند را دیده اید. »بی عرضه« 

راوی ماجرای زنی خدمتکار اســت 
که در روز پرداخت حقوق، صاحب کار او 

به بهانه های مختلــف و واهی همچون جریمه یا جبران 
خسارت یا... از مزد او کم کرده و نهایتاً فقط بخش بسیار 
ناچیزی از حقوق توافق شــده را به خدمتکار پرداخت 
می کند. خدمتکار هم با این که می داند در حقش اجحاف 
شده اما از صمیم قلب از صاحب کار خود تشکر می کند! 
رفتاری که عصبانیت صاحب کار را به دنبال داشــته و او 
اذعان می کند که با این کار فقــط قصد امتحان کردن 
زن خدمتکار را داشــته تا ببیند او می تواند از حق خود 
دفاع کند یا نه!  115ســال پیش در چنین روزی، برابر 
 15جولای  1904میلادی، آنتوان چخوف، نویســنده 
و نمایشنامه نویس شهیر روس که از قضا خالق داستان 
»بی عرضــه« نیز هســت در پی ابتلا به بیماری ســل 
درگذشت. چخوف در نوشتن داستان کوتاه  از سرآمدان 
روزگار بود و نمایشــنامه هایش نیز لقــب بزرگ ترین 
نمایشــنامه نویس تاریخ بعد از شکســپیر را برایش به 

ارمغان آوردند. 

فرجامتذکره
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وقتی از دادگاه های »تفتیش عقاید« صحبت به میان می آید بی اختیار یاد 
اشخاص معروفی چون گالیلئو گالیله، جوردانو برونو، ژاندارک و.... می افتیم. 
هرچند از هزاران انسان بی نام و نشانی که قربانی این دادگاه ها شدند احتمالًا 
تا ابد کسی چیزی نخواهید شنید! دادگاه های تفتیش عقاید یا انکیزاسیون 
Inquisition را شاید بتوان یکی از سیاه ترین بخش های تاریخ اروپا قلمداد 
کرد. در این دادگاه ها متهمان از سوی متخصصان مورد تأیید کلیسای روم مورد 
پرسش قرار گرفته و در صورت کشف کوچکترین لغزش در مسائل اعتقادی 
به شدیدترین وجه ممکن تنبیه می شدند. در مسائل نه چندان بنیادین، فرد 
گناهکار با توسل به توبه می توانست جان خود را نجات داده و از مرگی دردناک 
که معمولًا به شکل سوزاندن در آتش یا مُثله شدن بود بگریزد. اما وجود اتهامات 
بزرگی چون ارتداد یا جادوگری، دیگر هیچ مفری برای متهم باقی نمی گذاشت 

و مرگی محتوم و دردناک سرانجام او را رقم می زد.
بدعتگذاراندربرابرکلیساوپاپ

نقطه آغاز تشــکیل دادگاه های تفتیــش عقاید به قــرن 12 میلادی در 
اروپا برمی گردد. قرنی که قرائت های جدید از مســیحیت درحال رشد بود و 
کشیش های کاتولیک حتی به پشتوانه بخشــنامه های واتیکان قادر نبودند 
مردم را از گرویدن به فرقه های جدید بازدارند. نتیجه چند زد و خورد خونین 
بین مبلغان کاتولیک و نوکیشــانی که به فرقه های جدید پیوسته بودند این 
شد که پاپ اینوکنتیوس سوم دستور استخدام مفتشان دینی برای شناسایی 
بدعت گــذاران و مبلغان فرقه های جدیــد را صادر کند. تبعیــد طرفداران 

قرائت های جدید از مسیحیت و تصرف اموال آنها ازجمله نخستین حکم هایی 
بود که از سوی دادگاه های تفتیش عقاید صادر شد، اما در ادامه کلیسای روم 
فهمید عقاید کسانی که از دید کلیسا کافر به شمار می آیند، محکم تر از آن است 
که با حکم تبعید و ضبط اموال متزلزل شود. پس در دوران پاپ گریگوریوس 
نهم، مقرر شد دامنه اختیارات روســای دادگاه های انکیزاسیون برای صدور 
حکم های خشن تر همچون سوزاندن - به عنوان استعاره ای از تطهیر توسط 

آتش - افزایش پیدا کند.
تعطیلشدنانکیزاسیونتوسطناپلئون

185 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 جولای 1834 میلادی، آخرین 
دادگاه های تفتیش عقاید اروپا که در اسپانیا برقرار بود پس از 400 سال برای 
همیشه تعطیل شد. روند تعطیلی دادگاه اســپانیایی تفتیش عقاید درواقع 
26 سال پیش از این تاریخ یعنی در 1808 میلادی و در پی حمله ناپلئون به 
اسپانیا آغاز شده بود. امپراتور فرانسه در این  سال دستور تعطیلی دادگاه های 
فوق را صادر کرد و کمتر از سه دهه بعد دیگر اثری از آنها در اسپانیا و اروپا باقی 
نماند. دادگاه های انکیزاسیون ابتدا برای مقابله با انحراف در مسیحیت پدید آمد 
اما در ادامه به حربه ای برای سرکوب همه حتی کاتولیک های معتقد اما مخالف 
برخی عقاید کلیسا تبدیل شد. این دادگاه ها دامنه اختیارات خود را تا بدان جا 
گسترش دادند که دیگر انتشار فرضیات علمی را نیز برنمی تافتند. نتیجه این که 
جوردانو برونو یعنی کشیشی از جمع خودشان را تنها به خاطر رد نظریه »زمین 

مرکزی« سوزاندند و گالیله را با یک درجه تخفیف به توبه واداشتند. 

عصر سیاه اروپا
افقی

۱- از گیاهان دارویی- کارگردان بن هور، یکی از 10 
فیلم برتر سینما  

۲- نوعی زمین مسابقه تنیس- هواپیمای جاسوسی 
آمریکا- صدا و آواز

۳- رفت و آمد- دلالت شده- منگوله
۴- زمین آماده برای کشت- یک صدم دلار- سنگ 

کبود 
۵- باران اندک- انــدام گام!- معاون فراری هیتلر- 

پیش ... ملق بازی!
۶- نوعی خوراکی رقیق متشکل از شیر، آرد و برنج- 

جوی خون- بنده و شما- چه کسی
۷- قسمتی در پا- دزدی و چپاول- نخستین تانك 

پیشرفته بومي كشور
۸- به صورت سری- جمع کردن

۹- جانــداری تک ســلولی- برتــری داشــتن- 
نوشته های کتاب

۱۰- جنــس قوی- غذای نــذری- درون چیزی- 
لاف زن  

۱۱- آرامش- لخت- مرتجع لاستیکی- طاقچه 
۱۲- مــادر امــام محمدتقــی)ع(- علامت فعل 

استمراری- نخستین ماه گرم 
۱۳- مشکی- تم- سبزی سالاد 

۱۴- ســوراخی در شــکم- طلاق از دور!- دشمن 
درخت

۱۵- در دل افکندن- تعدی به حقوق دیگران 
عمودی

۱- معالجه بیماران روانی از راه حرف زدن- مجلس 
بزرگان

۲- محاســن- دریایی در غرب عربســتان- وهم و 
گمان

۳- تفریح و هواخوری- هر چیز ارتجاعی- ریخت و 
شکل

۴- از صور فلکی- انباشته- جنگیدن
۵- علامت پیــروزی- خرس چینــی- جریان بار 

الکتریکی- اندوه
۶- ســه کیلو-  از بخش های کتاب اوستا- کاشف 

الکل

۷- کاسه بزرگ مسی- افترا- سمبل 
۸- از نام های خــدا- فلز آلوده کننــده هوا- 

مسافرت  دسته جمعی- خشکی
۹- کشتی جنگی با حرفی اضافی- نژاد نوعی 

سگ- شادباش گفتن 
۱۰- پرنده جاسوس- نمایشنامه غم انگیز- ماه 

شاعرانه
۱۱- وارونــه ســو- واحد شیشــه- پنهانی و 

مخفیانه-  هزار کیلو 
۱۲- از شهرهای ژاپن- آشیانه پرنده- جگر
۱۳- کمک کردن- سفیدپوست- ستاره 

۱۴- ظرف مسی بزرگ- مقوای دعوت- شش
۱۵- حرف نگفتنی- مغازه قنادی
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دانستنیها

»تسخیربیتالمقدستوسطصلیبیون«،نقاشیرنگروغنرویبوم،اثرامیلسینیولنقاشفرانسوی-1847
920 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 جولای 1099 میلادی، نخستین جنگ صلیبی که از 1095 میلادی آغاز شده بود، پس از 4 سال با فتح بیت المقدس توسط اروپایی ها 

به پایان رسید. این اما پایان کار نبود و تا صدها  سال بعد بیت المقدس بین مسیحیان و مسلمانان دست به دست می شد.  

وو
دژا

بامداد 15 جولای 2016 میلادی، رسانه های جهان با قطع برنامه های 
عادی خود، ضمن اعلام خبر وقوع کودتای نظامی در ترکیه به پوشــش 
وسیع اخبار رسیده از استانبول و آنکارا پرداختند. همزمان با رسانه های 
رسمی، کاربران شــبکه های اجتماعی نیز ضمن انتشار سریع خبرها، 
تصاویر و فیلم های رسیده از ترکیه، هریک به فراخور دانش خود مشغول 
تحلیل و پیش بینی اوضاع درصورت موفقیت کودتاگران شدند. تصاویر 
مربوط به حضور تانک ها روی پل ســلطان محمد فاتح، تیراندازی یک 
بالگرد به ساختمان ســتاد فرماندهی ارتش در آنکارا و همچنین حمله 
نظامیان به ساختمان رادیو و تلویزیون ملی ترکیه، دیگر تقریبا همه را به 
این فکر انداخت که دولت رجب طیب اردوغان به دست نظامیان ساقط 
شده است، اما با فرارسیدن صبح و درخشش خورشید روی تنگه بسفر، 

اردوغان هنوز رئیس جمهوری ترکیه بود و کودتاچی ها در زندان!
4کودتایموفق

این که چرا در بامداد 15 جــولای 2016 اکثر آنهایی که اخبار مربوط 
به کودتا در ترکیه را دنبال می کردند، حدس می زدند کار دولت اردوغان 
به پایان رسیده اســت، به نوعی ریشه در سابقه ارتش ترکیه دارد. به واقع 

ارتشــی که از دهه60 میلادی اجرای 4 کودتای موفق را در کارنامه خود 
ثبت کرده، به نوعی امتحان خود را پس داده و کودتاچی حرفه ای قلمداد 
می شود! بیایید خیلی ســریع ســوابق نظامیان ترکیه در ساقط کردن 
دولت های مردمی این کشور را مرور کنیم؛ در بهار1960 میلادی نظامیان 
ترکیه به رهبری ژنرال جمال گورســل دولت عدنان مندرس را ساقط و 

خود او را به همراه وزیرخارجه و وزیر دارایی وقت اعدام کردند. 11 ســال 
بعد در ماه مارس 1971 این دولت سلیمان دمیرل بود که قربانی ارتش 
کشورش شد و جالب این که 10 سال بعد نیز یعنی در 1980 میلادی برای 
بار دوم دمیرل مزه کودتا را چشــید. آخرین دستاورد نظامیان ترکیه در 
ساقط کردن دولت های برآمده از رأی مردم به دهه90 میلادی برمی گردد 

که طی آن، دولت قانونی نجم الدین اربکان به اتهام خدشه دارکردن اصول 
لائیسیته در کودتایی نرم با فشار نظامیان وادار به استعفا شد.

هدایتازپنسیلوانیا
تنها فرق بــزرگ کودتای جولای 2016 با باقی کودتاهای انجام شــده 
در ترکیه- منهای شکست خوردن آن- به عقبه مجریان آنها برمی گردد. 
در واقع پشــت هر 4 کودتای موفق قبلی نظامیان لاییک این کشور قرار 
داشتند، اما کودتای نافرجام جولای 2016 بنابر اعلام دولت ترکیه از سوی 
طرفداران فتح الله گولن، واعظ مذهبی مشهور ترک که به حالت تبعید در 
پنسیلوانیای آمریکا زندگی می کند، برنامه ریزی و اجرا شده است. این میان 
همراهی نکردن بخش هایی از ارتش با کودتاچیان و از همه مهمتر ایستادگی 
مردم ترکیه را شاید بتوان ازجمله مهمترین دلایل شکست کودتای جولای 
قلمداد کــرد. نکته جالب در این بین فاش  شــدن حمایت ضمنی برخی 
دولت های حاشــیه خلیج فارس از کودتاچیان بود که زوایای دیگر از این 
بحران بزرگ را عیان کرد. این درحالی است که دولت ایران از همان ساعات 
نخستین وقوع کودتا ضمن برقراری تماس با مقامات ارشد ترکیه، حمایت 

خود از دولت قانونی این کشور را به شکل کامل اعلام کرد. 

کودتای نافرجام جولای

قتل ورساچه

یکی از مشــخصه های مشــترک 
برندهای مشهور دنیا این است که 
تقریبا همگی با نام صاحبشــان 
شــناخته می شــوند. از جورجو 
آرمانی گرفته تا کریستین دیور، 
پیر کاردن و... هرچند که امروز اکثر 
بنیانگذاران و صاحبــان اصلی این برندها 
یا درگذشــته اند یا ســنین کهولت و بازنشستگی را 
پشت سر می گذارند. از میان همه این صاحبان برند 
اما سرنوشت هیچ کس به اندازه جانی ورساچه عجیب 
و غم انگیز نبود؛ بنیانگذار کمپانی تولید پوشــاک و 
خانه مد ورساچه که 22 سال پیش درچنین روزی، 
برابــر 15 جولای 1997 میلادی، هنــگام خروج از 
خانه هدف گلوله قرار گرفت و کشــته شد. ضارب او 
اندرو کونانان یــک قاتل زنجیره ای بود که 8روز پس 
از قتل ورساچه با شلیک گلوله به زندگی خود پایان 
داد. ورساچه که متولد 1946 میلادی در شهر رجیو 
کالابریا واقع در ایتالیا بود، خیاطــی را از مادر خود 
آموخت و نخســتین لباس هایی کــه طراحی کرده 
بود را در مزون مادرش به فروش رساند. او نخستین 
بوتیک خود را در 25ســالگی در شهر میلان افتتاح 
کرد و برند ورساچه زودتر از آن چه تصورش می رفت، 

در دنیای مد مشهور شد.

بسیاریازداروهایمورداستفاده
بدوننسخهازجملهدارویضد
سرفه،سرماخوردگی،آنفلوآنزا
وزکامباعثگیجیناخواسته

میشوندکهممکناسترانندگی
رابامشکلروبهروکند.
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رزیتکیتامزیراک1
هندرگریمضرسوا2
بایزکمیرممال3
ررقانخراکشنا4
یلیرتساباریس5
میمشیمسلاخب6
کاتهمسیتامرمی7
لتهقنرههگر8
نمتیوکسیبتمسق9
لحبصروشمادک10
تکارشتمحازمچ11
دعریمزیدنهکر12
جلفهشامسکروت13
ایردیلیسناهیک14
لمعلاروتسدساره15


